
Ústav klinické biochemie a diagnostiky Fakultní nemocnice Hradec Králové 

 
 
 
 
 
 
Laboratorní příručka_3-66-0003_verze č.6_platnost od 1. 11. 2015  Strana 53 (celkem 59) 

Tento dokument je vlastnictvím FNHK a jeho šíření mimo organizaci v jakékoliv formě bez souhlasu 
schvalovatele je zakázáno. Každý zaměstnanec odpovídá za to, že pracuje s platnou verzí dokumentu. 

Pořízené kopie jsou pouze informativní! 

G 03 Pokyny pro pacienta: Odběr vzorku moče 
  
  Vážená paní, pane 
   
V následujících dnech Vám bude vyšetřena moč chemicky a morfologicky. K zabránění 
zkreslení nálezu dodržujte, prosím, tyto pokyny: 
  

 Pokud ošetřující lékař neurčí jinak, stanovení se provádí z první ranní moče  

 Příjem tekutin nemá být během noci nadměrný, aby nebyla moč příliš zředěna  

 Před odběrem vzorku moče proveďte očistu zevních genitálií vodou  

 K vyšetření se použije vzorek ze středního proudu moče  

 U žen platí, že odběr by měl být proveden mimo období menstruace  

 K biochemickému vyšetření moče je určena plastová zkumavka se žlutým 
uzávěrem, kterou vám dá lékař.  

 Pokud nemáte zkumavku, můžete pro biochemické vyšetření moče použít čistou a 
suchou nádobku, ve které nebudou zbytky původního obsahu (léky, chemikálie 
atp.) Objem vzorku má být asi 10 ml.  

 Na nádobku (zkumavku) s močí nalepte štítek se jménem a rodným číslem  

 Interval od vymočení do zpracování vzorku má být pokud to lze 30 minut, 
maximálně ale 2 hodiny, u později analyzovaných vzorků může dojít ke zkreslení 
výsledků.  

 Zkumavku s močí společně se žádankou dodejte do ÚKBD (FN budova č.22, 2. 
poschodí) na příjem materiálu 

  
Přesné dodržení pokynu je podmínkou pro získání správného výsledku. 
  
Děkujeme za spolupráci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




